

**Demonstrativo do Resultado Primário**

Período: 5º Bimestre / 2018

Município: CERQUEIRA CESAR

RECEITAS FISCAIS	Previsão Anual Inicial	Previsão Anual Atualizada	Receitas Realizadas até o Bimestre
RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)	78.815.802,00	78.815.802,00	59.982.878,97
Receita Tributária	9.100.000,00	9.100.000,00	6.237.629,48
Receita de Contribuição	9.723.802,00	9.723.802,00	6.652.333,02
Receita Previdenciária	7.282.683,00	7.282.683,00	4.364.625,57
Outras Contribuições	2.441.119,00	2.441.119,00	2.287.707,45
Receita Patrimonial Líquida	12.000,00	12.000,00	535,90
Receita Patrimonial	2.215.532,00	2.215.532,00	226.256,11
(-) Aplicações Financeiras	2.203.532,00	2.203.532,00	225.720,21
Transferências Correntes	57.000.000,00	57.000.000,00	44.920.080,54
Demais Receitas Correntes	2.980.000,00	2.980.000,00	2.172.300,03
Diversas Receitas Correntes	2.980.000,00	2.980.000,00	2.172.300,03
RECEITAS DE CAPITAL (II)	11.425.833,00	12.755.399,81	2.000.258,55
Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de Ativos (V)	0,00	0,00	5.562,50
Transferências de Capital	6.957.124,37	8.286.691,18	1.994.696,05
Convênios	6.677.745,84	8.007.312,65	1.428.716,05
Outras Transferências de Capital	279.378,53	279.378,53	565.980,00
Outras Receitas de Capital	4.468.708,63	4.468.708,63	0,00
RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	11.425.833,00	12.755.399,81	1.994.696,05
DEDUÇÕES DA RECEITA (VII)	6.935.600,00	6.935.600,00	5.722.368,03
RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VIII)=(I+VI-VII)	83.306.035,00	84.635.601,81	56.255.206,99
DESPESAS FISCAIS	Dotação Anual Inicial	Dotação Anual Atualizada	Despesas Líquidas até o Bimestre
DESPESAS CORRENTES (IX)	70.697.817,00	73.745.720,98	50.753.022,37
Pessoal e Encargos Sociais	42.040.000,00	42.689.943,85	33.356.869,97
Juros e Encargos da Dívida (X)	10.000,00	10.000,00	0,00
Outras Despesas Correntes	28.647.817,00	31.045.777,13	17.396.152,40
DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XI)=(IX-X)	70.687.817,00	73.735.720,98	50.753.022,37
DESPESAS DE CAPITAL (XII)	14.001.750,00	12.283.412,83	2.151.996,18
Investimentos	12.101.750,00	10.383.412,83	1.306.076,19
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XIII)	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (IX)	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XV)	1.900.000,00	1.900.000,00	845.919,99
DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XVI)=(XII-XIII-XIV-XV)	12.101.750,00	10.383.412,83	1.306.076,19
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVII)	810.000,00	810.000,00	0,00
DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XVIII)=(XI+XVI+XVII)	83.599.567,00	84.929.133,81	52.059.098,56
RESULTADO PRIMÁRIO (VII-XVII)	-293.532,00	-293.532,00	4.196.108,43
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO			(250.194,00)